
ORIGINALE

Comune di San Donà di Piave

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n° 162 del 23/10/2020

OGGETTO: INDIRIZZO PER DETERMINAZIONE AGEVOLAZIONI TARIP 2020

Il giorno 23/10/2020 alle ore 12:45 nella sala giunta del Comune, in seguito a convocazione 
disposta con avvisi recapitati a mezzo posta elettronica ai singoli assessori, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Intervengono i signori:

X Cereser Andrea Sindaco
 Lasfanti Silvia Assessore
X Marin Lorena Assessore
X Serafin Stefano Assessore
 Polita Chiara Assessore
 Codognotto Walter Assessore
X Terzariol Daniele Assessore

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 3

Partecipa in qualità di Segretario ComunaleDavide Alberto Vitelli il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Andrea Cereser nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione.

 
 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n 129 del 21/12/2017 questa 
amministrazione, avendo adottato un sistema di misurazione puntuale della quantità di rifiuti 
conferiti al servizio pubblico, ha istituito la tariffa sui rifiuti avente natura corrispettiva in luogo 
della TARI ai sensi del comma 688 dell’art. 1 della L. 147/2013;

VISTO il regolamento per l’applicazione della Tari corrispettivo adottato con la suddetta 
delibera di Consiglio Comunale n. 129 del 21/12/2017, e successivamente modificato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 27/03/2019;

RICHIAMATO in particolare l’art. 42 comma 3 del vigente Regolamento Comunale;

RICHIAMATA la deliberazione ARERA n. 158 del 5 maggio 2020 ad oggetto “Adozione di 
misure urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche 
differenziati, urbani ed assimilati, alla luce dell’emergenza da covid-19” che individua:



• all’articolo 1 i fattori di rettifica per il riconoscimento di riduzioni obbligatorie a favore 
delle attività economiche sospese per effetto dei DPCM, sulla base delle tabelle 1a, 1b e 
2 allegate al decreto;

• all’articolo 2 le riduzioni facoltative a favore delle attività economiche non soggette a 
sospensione ove sia documentabile la riduzione della produzione dei rifiuti a seguito di 
sospensione temporanea, anche su base volontaria, delle proprie attività, sulla base 
della tabella 3 allegata al decreto;

• all’articolo 3 le Misure di tutela per le utenze domestiche disagiate quali agevolazioni 
facoltative che assumono a riferimento le regole del bonus sociale previsto per il 
servizio idrico ma che possono essere integrate o sostituite dai comuni con proprie 
agevolazioni;

CONSIDERATO che l’attuale contesto di straordinaria emergenza sanitaria, generata dal 
contagio da COVID-19, impone all’ente locale, in conformità al principio di sussidiarietà, che 
richiede l’intervento dell’ente più vicino al cittadino, di dare supporto alle utenze che hanno 
subito i maggiori effetti negativi a causa del lockdown imposto dal Governo a causa 
dell’emergenza sanitaria;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n 29 del 23/07/2020, con la quale sono 
state approvate le tariffe TARIP per l’anno 2020 e contestualmente sono state determinate le 
seguenti agevolazioni:

a) l’azzeramento della quota variabile della tariffa per il periodo di sospensione delle 
attività (articolo 1 comma 5 della deliberazione ARERA 158/00) anche riparametrando il 
numero degli svuotamenti minimi di rifiuto non riciclabile conferibili nell’anno;

b) una riduzione stimata approssimativamente del 60% della quota fissa della tariffa per il 
periodo di sospensione delle attività, percentuale che corrisponde al 15% della quota 
fissa annua;

c) la non applicazione, solo per l’anno 2020, della Tari corrispettivo per la parte 
determinata in relazione alle superfici per le nuove concessioni e/o l’ampliamento della 
superficie esterna dell’attività insistente in suolo pubblico (plateatico) di cui alla 
deliberazione di G.C. n. 54/2020 regolante l’esenzione della COSAP;

RITENUTO, in considerazione della situazione emergenziale, di approvare un atto di indirizzo 
da sottoporre successivamente al Consiglio Comunale al fine di procedere all’integrazione della 
riduzione di cui al punto b) ampliando la riduzione della quota fissa della tariffa dal 60% fino al 
100% durante il periodo di sospensione delle attività, determinando pertanto una percentuale 
di integrazione del 40% che corrisponde al 10% su base annua;

ACCERTATO che le agevolazioni sopra indicate comportano un minor introito in capo al 
concessionario del servizio, a titolo di TARI corrispettivo di cui all’allegato A, stimato in € 
70.000,00 (importo comprensivo di IVA e TEFA) e che tale minor gettito sarà finanziato 
mediante stanziamento in apposito fondo in bilancio quale manovra a favore delle imprese 
finanziato con fondi di bilancio;

RITENUTO altresì di destinare le eventuali economie che si dovessero determinare alla 
parziale copertura del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) 2020 che verrà 
approvato, ai sensi del citato articolo 107 del dl 18/2020, entro il 31 dicembre 2020;

CONSIDERATA la necessità di operare le modifiche tariffarie di cui al presente provvedimento 
per la 3^ rata con scadenza 30/11/2020;

RITENUTO di prorogare la data di scadenza al 16/12/2020 al fine di consentire l’emissione 
regolare della fattura, garantendo i tempi per gli utenti di effettuare il pagamento;

RILEVATO CHE, per le utenze non domestiche, la riconosciuta necessità di prevedere 
l’introduzione di fattori correttivi delle tariffe ha comportato l’esigenza di sospendere 
l’emissione dei documenti contabili per le utenze interessate, al fine di consentire al gestore di 
elaborare le modifiche del sistema informatico di emissione atte a consentire l’applicazione dei 
fattori correttivi e a raccogliere le informazioni afferenti il periodo di chiusura tramite 
autodichiarazione;

DATO ATTO CHE pertanto in tale fattispecie il gestore provvederà nell’ultima emissione 
dell’anno 2020 ad applicare le riduzioni previste dalla deliberazione del Consiglio Comunale n 



29 del 23/07/2020 e dal presente indirizzo, a conguaglio se sono già state emesse bollette 
relative all’anno 2020 antecedentemente alla data di approvazione dei citati provvedimenti;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente del II Settore, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di 
deliberazione;

2. di approvare quale atto di indirizzo da sottoporre al Consiglio Comunale per 
ratifica  al fine di procedere all’integrazione della riduzione determinata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n 29 del 23/07/2020, ampliando la riduzione della 
quota fissa della tariffa per le utenze non domestiche durante il periodo di sospensione 
delle attività (articolo 1 comma 5 della deliberazione ARERA 158/00) dal 60% fino al 
100%, determinando pertanto una percentuale di integrazione del 40% che corrisponde 
al 10% su base annua;

3. di prorogare la data di scadenza della 3^ fattura TARIP 2020 al 16/12/2020;

4. di dare mandato all’Ufficio Tributi di trasmettere la presente a Veritas spa, per il 
seguito di competenza;

5. di conferire con votazione unanime e separata al presente atto immediata 
eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. approvato con D.Lgs 18.08.2000, 
n. 267, stante la necessità di dare seguito a quanto previsto nella presente proposta.

 



 Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Andrea Cereser  Davide Alberto Vitelli

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)
 


